de l'Égypte, où ils étaient devenus esclaves, mais dans le sens interne ou spirituel, une telle chose n'est pas entendue, mais il est entendu que ceux qui sont de l'Église, c'est-à-dire, ceux que le Seigneur réforme par les vrais et par la vie selon les vrais, ont été affranchis et délivrés des maux et par conséquent des faux, car ce sont les maux et les faux qui rendent l'homme esclave ; c'est dans ce sens spirituel de ces paroles que sont les Anges quand l'homme est dans le sens de la lettre. Les Anges aussi par Rédemption entendent être affranchis des maux et délivrés des faux dans ces passages ; dans Moïse : « *Je mettrai une Rédemption entre mon peuple et le peuple de Pharaon.* » — Exod. VIII. 19 ; — dans David : « *Il a envoyé la Rédemption à son peuple ; il a ordonné pour l'éternité son alliance ; saint et vénérable, son Nom !* » — Ps. CXI. 9 ; — dans Matthieu : « *Que servirait-il à un homme s'il gagnait le monde entier, mais qu'il fit la perte de son âme ? et que donnera un homme pour prix suffisant de la Rédemption de son âme ?* » — XVI. 26. Marc, VIII. 36, 37 ; — la rédemption, c'est la délivrance de la damnation. D'après ce qui précède, on peut voir ce qui est signifié quand il est dit que le Seigneur a racheté le genre humain, à savoir, qu'il a affranchi les hommes et les a délivrés de l'Enfer, et aussi des maux et des faux qui en surgissent continuellement et portent l'homme dans la damnation, et qu'il les affranchit et les délivre continuellement ; il a affranchi et délivré, en ce qu'il a subjugué les Enfers ; et il affranchit et délivre continuellement, en ce qu'il a glorifié, c'est-à-dire, rendu Divin son Humain, car par cet Humain glorifié il tient les Enfers continuellement subjugués : c'est donc là ce qui est signifié quand il est dit qu'il a racheté l'homme, et quand dans la Parole il est appelé Rédempteur, comme dans les passages suivants ; dans Ésaïe : « *Ne crains point, vermisseau de Jacob, moribonds d'Israël ! Je te secourrai, Moi, et ton Rédempteur le saint d'Israël.* » — XLI. 14 ; — dans le Même : « *Ainsi a dit Jéhovah le Rédempteur d'Israël, son Saint ; à cause de Jéhovah qui (est) fidèle, du Saint d'Israël qui t'a élu.* » — XLIX. 7 ; — dans le Même : « *Notre Rédempteur, Jéhovah Sébaoth (est) son Nom, le Saint d'Israël.* » — XLVII. 4 ; — dans le Même : « *Ainsi a dit Jéhovah, votre Rédempteur, le Saint d'Israël.* »

— XLIII. 14; — dans le Même : « *Afin que sache toute chair que Moi (je suis) Jéhovah ton Sauveur, et ton Rédempteur le fort de Jacob.* » — XLIX. 26; — dans le Même : « *Afin que tu saches que Moi (je suis) Jéhovah ton Sauveur, et ton Rédempteur le puissant de Jacob.* » — LX. 16; — par le Saint d'Israël et par le fort de Jacob, qui, dans ces passages, est appelé le Rédempteur, il est entendu le Seigneur quant au Divin Humain, et par Jéhovah son Divin même. Si le Seigneur quant au Divin Humain est nommé le Saint d'Israël, et aussi le fort et le puissant de Jacob, c'est parce que par Israël et par Jacob il est signifié l'Église, ainsi ceux qui ont été régénérés et réformés, c'est-à-dire, rachetés par le Seigneur, car ceux-ci seulement sont de l'Église, ou constituent l'Église du Seigneur : que ce soit le Divin Humain du Seigneur, qui est appelé le Saint, cela est évident, dans Luc : « *L'Ange dit à Marie : Un Esprit Saint viendra sur toi, et une puissance du Très-Haut t'ombragera ; c'est pourquoi ce qui naîtra de toi, SAINT, sera appelé Fils de Dieu.* » — I. 35; — et que le Seigneur quant au Divin Humain soit le fort et le puissant de Jacob, on le voit dans le Même : « *L'Ange dit à Marie : Voici, tu concevras dans l'utérus et tu enfanteras un Fils ; celui-ci sera grand, et il régnera sur la maison de JACOB à éternité, et à son Royaume il n'y aura point de fin.* » — I. 31, 32, 33; — par la maison de Jacob est entendue l'Église du Seigneur; que ce ne soit point la Nation Juive, cela est évident. Puisque l'Humain du Seigneur a été également Divin, et que c'est son Divin même qui a pris l'Humain, c'est aussi pour cela qu'il est dit Jéhovah Rédempteur dans les passages suivants; dans Ésaïe : « *Ainsi a dit Jéhovah ton Rédempteur, le Saint d'Israël : Moi, (je suis) Jéhovah ton Dieu.* » — XLVIII. 17; — dans le Même : « *Jéhovah Sébaoth (est) son Nom, et ton Rédempteur, le Saint d'Israël, Dieu de toute la terre sera appelé.* » — LIV. 5; — dans David : « *Jéhovah ! mon rocher, et mon Rédempteur !* » — Ps. XIX. 15; — dans Jérémie : « *Leur Rédempteur (est) fort, Jéhovah Sébaoth (est) son Nom.* » — L. 34; — dans Ésaïe : « *Toi, Jéhovah ! notre Père, notre Rédempteur, dès le siècle (c'est) ton Nom.* » — LXIII. 16. — D'après ce qui précède, on peut maintenant voir comment doit être

entendu ce que le Seigneur a dit : « *Le Fils de l'homme est venu pour donner son âme en Rédemption pour un grand nombre.* » — Matth. XX. 28. Marc, X. 45 ; — à savoir, que c'était pour qu'ils fussent affranchis et délivrés de l'Enfer ; car la Passion de la croix a été le dernier combat et la complète victoire par laquelle il a subjugué les Enfers et glorifié son Humain, voir la DOCTRINE DE LA NOUVELLE JÉRUSALEM, N° 293 à 297, et 300 à 306.

329. Puisqu'il est dit : *Tu nous as rachetés à Dieu en ton sang*, et que ces paroles au dedans de l'Église sont entendues selon le sens de la lettre, et non selon aucun sens spirituel, je vais aussi montrer que par le sang il est entendu, non le Sang du Seigneur ou la passion de la croix, mais le Divin Vrai procédant du Seigneur et la réception de ce Vrai par l'homme, et qu'ainsi par « *tu nous as rachetés en ton sang*, » il est signifié qu'il a affranchi et délivré de l'Enfer ceux qui Le reconnaissent et reçoivent de Lui le Divin Vrai, comme il a été dit ci-dessus, N° 328. Pour l'illustration de ce sujet, je vais rapporter les passages qui suivent. Comme, dans l'Église Israélite, toutes les choses qui avaient été commandées étaient représentatives des célestes et des spirituels, et qu'il n'y avait pas la moindre chose qui ne le fût, c'est pour cela que, quand la Cène Pascale fut instituée pour la première fois, il avait aussi été commandé *de prendre du sang et d'en mettre sur les deux poteaux et sur le linteau, sur les maisons dans lesquelles ils mangeraient l'agneau Pascal* : — « *et le sang vous sera pour signe sur les maisons, où vous (serez), et quand je verrai le sang, je passerai par dessus vous, et il n'y aura point sur vous de plaie du destructeur, quand je frapperai la terre d'Égypte.* » Et plus loin : « *Vous prendrez un faisceau d'hysope, et vous le tremperez dans le sang qui (sera) dans un bassin, et vous ferez toucher au linteau, et aux deux poteaux, du sang qui (sera) dans le bassin ; mais vous ne sortirez point, aucun, de la porte de sa maison jusqu'au matin ; et Jéhovah passera pour frapper l'Égypte, et il verra le Sang sur le linteau et sur les deux poteaux, et Jéhovah passera par-dessus la porte, et il ne permettra pas au destructeur de venir à vos maisons pour frapper de plaie.* » — Exod. XII. 7, 13, 22, 23 ; — celui qui ne sait pas qu'il y a un

sens spirituel dans la Parole, croit que par le sang il est entendu ici le sang du Seigneur sur la croix ; mais cela n'est nullement entendu dans le Ciel ; mais là, par la Cène Pascale les Anges entendent dans ce passage la même chose que par la Sainte Cène instituée par le Seigneur, dans laquelle il y a le Pain et le Vin au lieu de l'Agneau Pascal ; et alors le Seigneur a dit que le Pain était sa Chair, et que le Vin était son Sang ; et chacun sait, ou peut savoir, que le Pain et le Vin sont les choses qui nourrissent le corps, le Pain comme Aliment et le Vin comme Breuvage, et que dans la Parole, qui dans son sein est spirituelle, ces choses doivent aussi être entendues spirituellement, ainsi le Pain pour tout aliment spirituel et le Vin pour tout breuvage spirituel ; l'Aliment spirituel est tout bien qui est communiqué et donné à l'homme par le Seigneur, et le Breuvage spirituel tout vrai communiqué et donné à l'homme par le Seigneur ; ces deux, à savoir, le Bien et le Vrai, ou l'Amour et la Foi, constituent l'homme spirituel ; il est dit, ou l'amour et la foi, parce que tout bien appartient à l'amour, et tout vrai appartient à la foi ; de là il devient évident que par le Pain il est entendu le Divin Bien du Divin Amour du Seigneur, et quant à l'homme, ce bien reçu par lui, et que par le Vin il est entendu le Divin Vrai procédant du Divin Bien du Divin Amour du Seigneur, et quant à l'homme, ce vrai reçu par lui : comme le Seigneur dit que sa Chair est le Pain, et que son Sang est le Vin, on peut voir que par la Chair du Seigneur il est entendu le Divin Bien de son Divin Amour, et par manger sa Chair recevoir ce bien, se l'appropriier, et ainsi être conjoint au Seigneur, et que par le Sang du Seigneur il est entendu le Divin Vrai procédant du Divin Bien de son Divin Amour, et par boire son sang recevoir ce vrai, se l'appropriier, et ainsi être conjoint au Seigneur : la Nutrition spirituelle vient aussi du Bien et du Vrai qui procèdent du Seigneur, de même que toute nutrition du corps vient de l'aliment et du breuvage ; de là aussi vient la correspondance de ces choses, qui est telle, que quand dans la Parole il est nommé quelque chose de l'aliment et qui sert pour aliment, il est entendu le Bien, et que quand il est nommé quelque chose du breuvage et qui sert pour breuvage, il est entendu le Vrai. D'après cela, on peut voir que par le sang de l'agneau Pascal, que les fils d'Israël avaient reçu ordre de mettre sur les deux poteaux et sur

le linteau de leurs maisons, il est entendu le Divin Vrai procédant du Seigneur ; ce vrai, reçu par la foi et par la vie, protège aussi l'homme contre les maux qui surgissent de l'Enfer, car le Seigneur est dans son Divin Vrai chez l'homme ; en effet, ce vrai appartient au Seigneur chez l'homme ; bien plus, chez lui il est le Seigneur Lui-Même ; quel est l'homme, pensant avec une raison saine, qui ne puisse voir que le Seigneur n'est pas dans son sang chez quelqu'un, mais qu'il y est dans son Divin, qui est le Bien de l'amour et le Bien de la foi, lesquels sont reçus par l'homme ? Quant à ce que signifie chacune des choses de ce passage, à savoir, les deux poteaux et le linteau, le destructeur et celui qui frappe, l'Égypte, et plusieurs autres choses dans ce Chapitre, voir dans les ARCANES CÉLESTES, où ces choses ont été expliquées. D'après ce qui vient d'être dit, on voit maintenant, sans explication ultérieure, ce qui est signifié par les paroles du Seigneur quand il a institué la Sainte Cène : « *Pendant qu'ils mangeaient, Jésus prenant le Pain, et bénissant, (le) rompit, et (le) donna aux disciples, et il dit : Prenez, mangez, ceci est mon Corps ; et prenant la Coupe, et rendant grâces, il (la) leur donna, en disant : Buvez-en tous ; car ceci est mon Sang, celui de la nouvelle alliance, qui est répandu pour un grand nombre : je vous dis que je ne boirai point désormais de ce produit du cep, jusqu'à ce jour où je le boirai nouveau avec vous dans le Royaume de Dieu.* » — Matth. XXVI. 26, 27, 28, 29. Marc, XIV. 22, 23, 24, 25. Luc, XXII. 15, 16, 17, 18, 19, 20 ; — comme par le Vin il est entendu le Divin Vrai nourrissant la vie spirituelle, c'est pour cela que le Seigneur leur dit, « je vous dis que je ne boirai point désormais de ce produit du cep, jusqu'à ce jour où je le boirai nouveau avec vous dans le Royaume de Dieu ; » d'où il est évident que c'est le spirituel qui est entendu, puisqu'il dit que Lui-Même le boira avec eux, et qu'il le boira dans le Royaume de Dieu ou dans le Ciel, et que même il y mangera de l'Agneau Pascal avec eux, — Luc, XXII. 16. — D'après ce qui vient d'être dit ci-dessus, on voit aussi ce qui est signifié par ces paroles du Seigneur : « *Le Pain que Moi je donnerai, c'est ma Chair ; en vérité, en vérité je vous dis : Si vous ne mangez la Chair du Fils de l'homme, et ne buvez son Sang, vous n'aurez point la vie en*

vous-mêmes : qui mange ma Chair, et boit mon Sang, a la vie éternelle, et Moi je le ressusciterai au dernier jour ; car ma Chair est véritablement une Nourriture, et mon Sang est véritablement un Breuvage. Qui mange ma Chair et boit mon Sang en Moi demeure, et Moi en lui : c'est ici le Pain qui du Ciel est descendu. » — Jean, VI. 50 à 58 ; — que la Chair du Seigneur soit le Divin Bien, et son Sang le Divin Vrai, l'un et l'autre procédant de Lui, on peut le voir en ce que c'est ce Bien et ce Vrai qui nourrissent l'âme ; de là il est dit « ma Chair est véritablement une nourriture, et mon Sang est véritablement un breuvage ; » et comme l'homme est conjoint au Seigneur par le Divin Bien et par le Divin Vrai, c'est aussi pour cela qu'il est dit, « qui mange ma Chair, et boit mon Sang, a la vie éternelle, » et aussi « en Moi demeure, et Moi en lui. » Si le Seigneur s'est ainsi exprimé, à savoir, s'il a dit, sa Chair et son Sang, et non son Divin Bien et son Divin Vrai, c'est afin que le sens de la lettre de la Parole fût composé de choses correspondantes aux spirituels dans lesquels sont les Anges ; de là, entre les hommes de l'Église et les Anges il y a par la Parole une Correspondance, qui autrement n'existerait pas ; voir la DOCTRINE DE LA NOUVELLE JÉRUSALEM, N° 252, 258 à 262 ; et dans le TRAITÉ DU CIEL ET DE L'ENFER, les N° 303 à 310. Puisque le Sang signifie le Divin Vrai procédant du Seigneur, et que par la réception de ce vrai par l'homme il y a conjonction avec le Seigneur, c'est pour cela que le sang est appelé le Sang de l'alliance, car l'alliance signifie la conjonction : le sang est appelé Sang de l'alliance par le Seigneur quand il a institué la Sainte Cène, car il a dit : « Buvez-en tous, car ceci est mon Sang, celui de la Nouvelle Alliance ou Nouveau Testament. » — Matth. XXVI. 28. Marc, XIV. 24. Luc, XXII. 20 ; — il est aussi appelé le Sang de l'alliance dans Moïse, où on lit : « Moïse vint de la Montagne de Sinai, et il rapporta au peuple toutes les paroles de Jéhovah, et tous les jugements : et Moïse écrivit toutes les paroles de Jéhovah, et il se leva matin au matin, et il bâtit un Autel sous la montagne ; et il envoya les jeunes garçons des fils d'Israël, et ils offrirent des holocaustes et sacrificèrent, en sacrifices pacifiques à Jéhovah, des tureaux ; et Moïse prit une moitié du sang, et il la mit dans les bassins,